المعجم الکبیر کی جملہ مرویات تقریباً ۲۲۰۲۱ ہیں۔ ذیل میں اس کی تفصیل درج ہے:

- ۱۔ دار احیاء التراث العربی، بیروت سے طبع ثانیہ کے ساتھ ۱۹۸۳ھ میں پچیس (۲۵) جلدوں میں شائع ہوئی جس میں سے جلد نمبر: ۱۶، ۱۵، ۱۶، ۱۵، ۱۶، ۱۵، ۱۳، ۱۲ اور ۲۱ کا کچھ حصہ محققین کی تحقیق کے ساتھ بعد میں ۱۴۲۷ھ بمطابق ۲۰۰۶ء میں شائع ہوا۔
- ۲۔ مکتبہ ابن تیمیہ، قاہرہ سے ۲۵ جلدوں میں طبع ثانیہ کے ساتھ شائع ہوئی جس میں جلد نمبر: ۱۳ بھی شامل ہے جو شیخ حمدی سلفی کی تحقیق سے دار الصمیعی، الریاض سے طبع اول کے ساتھ ۱۴۱۵ھ بمطابق ۱۹۹۴ء میں شائع ہوئی تھی۔
- ۳۔ مکتبہ العلوم والحکم، موصل سے طبع ثانیہ کے ساتھ ۱۴۰۴ھ بمطابق ۱۹۸۳ء میں ۲۰ جلدوں میں شائع ہوئی۔

الکتانی نے اس کی مرویات کا اندازہ حضرت ابو ہریرہ رضی اللہ عنہ کی مرویات کے علاوہ بارہ جلدوں پر مشتمل کتاب میں ساٹھ (۶۰) ہزار سے (۳۱) جبکہ حاجی خلیفہ نے پچیس (۲۵) ہزار سے کیا ہے۔ (۳۲) البتہ شیخ حمدی سلفی کی ترتیب کے لحاظ سے اس کی مرویات کی تعداد بائیس ہزار اکیس (۲۲۰۲۱) بنتی ہے۔

المعجم الکبیر للطبرانی کی طرز پر ان کے بعد بہت سے محدثین نے کام کیا جیسے ابواب فقہ کی ترتیب پر احادیث کو مرتب کرنا جیسا کہ علامہ علی بن حسام الدین الہندی نے کنز العمال میں کیا۔ علامہ علاء الدین علی بن حسام الدین المنتقی الہندی البرہان فوری متوفی: ۹۷۵ھ کی کتاب کنز العمال فی سنن الأقوال والأفعال مؤسسۃ الرسالۃ، بیروت سے الطبعة الخامسة کے ساتھ ۱۴۰۱ھ بمطابق ۱۹۸۱ء میں شائع ہوئی۔

۳۔ ایسے ہی مجمع الزوائد و منبع الفوائد، ابو الحسن نور الدین علی بن ابی بکر بن سلیمان الہیثمی (م ۸۰۷ھ) کی لکھی ہوئی کتاب ہے جو مکتبۃ القدسی، القاہرہ سے ۱۴۱۴ھ بمطابق ۱۹۹۴ء میں ۱۰ جلدوں میں شائع ہوئی۔ انہی کی ایک کتاب البدر المنیر فی زوائد المعجم الکبیر ہے۔ ان دونوں کتب میں صحاح ستہ پر زوائد روایات کو جمع کیا گیا ہے۔

۴۔ جامع المسانید والسنن الہادی لا قوم سنن، حافظ ابو الفداء اسماعیل بن عمر بن کثیر القرشی البصری ثم الدمشقی (المتوفی: ۷۷۴ھ) کی شاندار تصنیف ہے جو دار خضرت للطباعة والنشر والتوزیع، بیروت۔ لبنان سے طبع ثانی کے ساتھ ۱۴۱۹ھ بمطابق ۱۹۹۸ء میں ۱۰ جلدوں میں شائع ہوئی حافظ ابن کثیر (۷۷۴ھ) نے اس میں زوائد طبرانی کو اسانید کے ساتھ ذکر کیا۔ جسے امیر علاء الدین علی بن بلبان نے ابواب پر مرتب کیا۔ (۳۴)

۵۔ موسوعۃ اطراف الحدیث النبوی الشریف جس میں حروف تہجی کے لحاظ سے احادیث کے شروع کے الفاظ تخریج کے لئے ذکر کیے گئے ہیں ابو ہاجر محمد سعید بن بسیونی زغلول کی تالیف ہے۔ دار الکتب العلمیہ، بیروت سے ۱۵ جلدوں میں شائع ہوئی۔

۶۔ التجہیر فی المعجم الکبیر، تراجم اشخاص پر مشتمل ابو سعد عبد الکریم بن محمد بن منصور التیمی السمعانی المروزی المتوفی: ۵۶۲ھ کی تالیف ہے جو رسالۃ دیوان الأوقاف، بغداد سے طبع اول کے ساتھ ۱۳۹۵ھ بمطابق ۱۹۷۵ء میں ۲ جلدوں میں شائع ہوئی۔

خلاصہ بحث

امام طبرانی کا نام علوم الحدیث کی شاخ معجم کے مؤسسين میں شمار ہوتا ہے۔ آپ کی کتاب المعجم الکبیر اس علم میں مصدر کی حیثیت رکھتی ہے۔ اور تراجم صحابہ پر ایک انسائیکلو پیڈیا شمار ہوتی ہے۔ آپ چوتھی صدی ہجری کے محدث ہیں۔

- ۱- معاجم لفظ معجم کی جمع ہے معجم سے مراد حدیث کی ایسی کتاب ہے جو صحابہ، شیوخ، بلدان یا قبائل کی ترتیب پر لکھی جائے اور ان اسما میں حروف تہجی کا لحاظ رکھا جائے۔ (کتانی، ابو عبد اللہ محمد بن ابی الفیض جعفر بن ادیس الحسنی الادریسی (التوفی: ۱۳۴۵ھ)، الرسالة المستخرجة لبیان (مشہور کتب) السنة المشرفة، دار البشائر الاسلامیة، الطبعة السادسة: ۱۴۲۱ھ۔ ۲۰۰۰م، ص: ۹۰۔ لحدیدان، دخیل بن صالح، طرق التخریج بحسب الراوی الاعلیٰ، الجامعة الاسلامیة، المدینة المنورة، الطبعة الاولى: ۱۴۲۲ھ، ص: ۱۴۰۔)
- ۲- ابن مندہ، ابو عبد اللہ محمد بن اسحاق بن محمد بن یحییٰ العبدی الصبہانی (التوفی: ۳۹۵ھ)، ففتح الباب فی الکنی والالقباب، مکتبۃ الوثر، السعودیة۔ الرياض، الطبعة الاولى: ۱۴۱۷ھ۔ ۱۹۹۶م، ۳۵/۲۷۔ صبہانی، ابو نعیم احمد بن عبد اللہ بن احمد بن اسحاق بن موسیٰ بن مهران (التوفی: ۴۳۰ھ)، تاریخ صبہان، دار الکتب العلمیة، بیروت، الطبعة الاولى: ۱۴۱۰ھ۔ ۱۹۹۰م، ۱/۳۹۳۔ خطیب بغدادی، ابو بکر احمد بن علی بن ثابت بن احمد بن مہدی (التوفی: ۴۶۳ھ)، تاریخ بغداد، دار الکتب العلمیة، بیروت، الطبعة الاولى: ۱۴۱۷ھ، ۲۱/۹۱۔ ابن مندہ، ابو زکریا یحییٰ بن عبد الوہاب بن محمد ابن اسحاق بن محمد بن یحییٰ العبدی الصبہانی (التوفی: ۵۱۱ھ)، جزء فیہ ذکر ترجمة الطبرانی، مکتبۃ العلوم والحکم، الموصل، الطبعة الثانية: ۱۴۰۴ھ۔ ۱۹۸۳م، ص: ۳۳۳۔ ابن عساکر، ابو القاسم علی بن الحسن بن ہبہ اللہ (التوفی: ۵۷۱ھ)، تاریخ دمشق، دار الفکر للطباعة والنشر والتوزیع، بیروت، الطبعة الاولى: ۱۴۱۵ھ۔ ۱۹۹۵م، ص: ۲۲/۱۶۳۔ ابن نقطہ، معین الدین ابو بکر محمد بن عبد الغنی بن ابی بکر بن شجاع الحنبلی البغدادی (التوفی: ۶۲۹ھ)، التقیید لمعرفة رواة السنن والمسانید، دار الکتب العلمیة، بیروت، الطبعة الاولى: ۱۴۰۸ھ۔ ۱۹۸۸م، ص: ۲۸۴۔ ذہبی، شمس الدین ابو عبد اللہ محمد بن احمد بن عثمان بن قایماز (التوفی: ۷۴۸ھ)، سیر اعلام النبلاء،

مؤسسۃ الرسالۃ، بیروت، الطبعة الثالثة: ۱۴۰۵ھ - ۱۹۸۵م، ص: ۱۶/۱۱۹۔ ذہبی، شمس الدین ابو عبد اللہ محمد بن احمد بن عثمان بن قایماز (المتوفی: ۷۲۸ھ) تذکرۃ الحفاظ، دار لکتب العلمیۃ، بیروت۔ لبنان، الطبعة الاولى: ۱۴۱۹ھ - ۱۹۹۸م، ص: ۳/۸۵۔ ابن عماد، ابو الفلاح عبد الحی بن احمد بن محمد حنبلی (المتوفی: ۱۰۸۹ھ)، شذرات الذهب فی اخبار من ذهب، دار ابن کثیر، دمشق، بیروت، الطبعة الاولى: ۱۴۰۶ھ - ۱۹۸۶م، ص: ۳/۳۱۰۔ سمعانی، ابو سعد عبد الیم بن محمد بن منصور التیمی المروزی (المتوفی: ۵۶۲ھ)، الانساب، مجلس دائرة المعارف العثمانیۃ، حیدرآباد، الطبعة الاولى: ۱۳۸۲ھ - ۱۹۶۲م، ص: ۹/۳۵۔ بغدادی، ابو بکر محمد بن عبد الغنی، تکملة الاکمال، جامع ام القرى، مکتبۃ المکرمۃ، الطبعة الاولى: ۱۴۱۰ھ، ص: ۳/۳۹۔ ابن جوزی، ابو الفرج عبد الرحمن بن علی بن محمد، المنتظم فی تاریخ الملوک والامم، دار صادر، بیروت، الطبعة الاولى: ۱۳۵۸ھ، ص: ۷/۵۴۔

شذرات الذهب: ۴/۳۱۰۔ سیر اعلام النبلاء: ۱۶/۱۲۷۔ الانساب للسمعانی: ۱/۲۰۰۔ ذہبی، شمس الدین ابو عبد اللہ محمد بن احمد بن عثمان (المتوفی: ۴۸ھ)، تاریخ الاسلام ووفیات المشاہیر والاعلام، دارالکتب العربی، بیروت، الطبعة الثانية: ۱۴۱۳ھ۔ ۱۹۹۳م، ص: ۲۶/۲۰۹۔ ابن قطلوبغا، ابو الفداء زین الدین قاسم السوہونی الجمالی الحنفی (المتوفی: ۸۷۹ھ)، الثقات ممن لم یقع فی الکتب السیویہ، مرکز النعمان للبحوث والدراسات الاسلامیة و تحقیق التراث والترجمة، صنعاء۔ یمن، الطبعة الاولى: ۱۴۳۲ھ۔ ۲۰۱۱م، ص: ۵/۹۱۔ النجوم الزاهرة فی ملوک مصر والقاهرة: ۴/۵۹۔ جزء فیہ ذکر ترجمة الطبرانی: ۳۳۵۔ سمعانی، ابوسعید عبد الریم بن محمد بن منصور التیمی المروزی (المتوفی: ۵۶۲ھ)، التجمیر فی المجمع الكبير، رئاسة دیوان الاوقاف، بغداد، الطبعة الاولى: ۱۳۹۵ھ۔ ۱۹۷۵م، ص: ۱/۱۸۲۔ سمعانی، ابوسعید عبد الریم بن محمد بن منصور التیمی المروزی (المتوفی: ۵۶۲ھ)، المنتخب من معجم شیوخ السمعی، دار عالم الکتب، الرياض، الطبعة الاولى: ۱۴۱۷ھ۔ ۱۹۹۶م، ص: ۵۸۶۔ تاریخ دمشق: ۲۲/۱۶۴۔ تذکرة الحفاظ: ۳/۸۵۔

- ۶- جز فيه في ذكر ترجمة الطبراني: ۳۵۹- التجميع في المعجم الكبير: ۱/۱۸۲- المنتخب من معجم شيوخ السعاني:
- ۵۸۶- تاريخ دمشق: ۲۲/۱۶۴- سير اعلام النبلاء: ۱۶/۱۲۱- تذكرة الحفاظ: ۳/۸۵- شذرات الذهب:
- ۴/۳۱۰- النجوم الزاهرة في ملوك مصر والقاهرة: ۴/۵۹- تاريخ اصبهان: ۱/۳۹۳- التقييد لمعرفة رواة السنن
والمسانيد: ۱/۲۸۴- الرسالة المستطرفة: ۳۸- الانساب للسعاني: ۳۵/۹
- ۷- الرسالة المستطرفة لبيان (مشهور كتب) السنة المشرفة، ۹۰
- ۸- طبراني، ابو القاسم سليمان بن احمد بن ايوب بن مطير اللخمي الشامي (المتوفى: ۳۶۰هـ)، المعجم الكبير، دار حياء
التراث العربي، بيروت، الطبعة الثانية: ۱۹۸۳م، ص: ۵۰/۱
- ۹- نفس المرجع السابق ۵۰/۱
- ۱۰- شقيقطلي، محمد خضر بن سيد عبد الله بن احمد الحلي (المتوفى: ۱۳۵۴هـ)، كوثر المعاني الدراري في كشف خبايا صحيح
البخاري، مؤسسة الرسالة، بيروت، الطبعة الاولى، ۱۴۱۵هـ- ۱۹۹۵م، ص ۱/۴۲- محمد بن علي بن آدم بن موسى،
مشارك الانوار الوهاجة ومطالع الاسرار البهاجة في شرح سنن الامام ابن ماجه، دار المغني، الرياض- المملكة العربية
السعودية، الطبعة الاولى: ۱۴۲۷- ۲۰۰۶م، ص: ۱۵/۳
- ۱۱- سيرا اعلام النبلاء: ۱۶/۱۲۲
- ۱۲- المعجم الكبير للطبراني: ۵۷/۵۸، ۱-
- ۱۳- المعجم الكبير للطبراني: ۲۱۴، ۲۰۳، ۱۹۷-
- ۱۴- ابن الصلاح، ابو عمرو تقى الدين عثمان بن عبد الرحمن (المتوفى: ۶۴۳هـ)، معرفة انواع علوم الحديث، دار الفكر
المعاصر، بيروت، الطبعة الاولى: ۱۴۰۶هـ- ۱۹۸۶م، ص: ۱۳۲
- ۱۵- المعجم الكبير: ۲/۱۷۷
- ۱۶- نفس المرجع السابق: ۵۰/۱
- ۱۷- المعجم الكبير: ۱/۷۸
- ۱۸- المعجم الكبير: ۱۰/۱۴۱
- ۱۹- ايضاً
- ۲۰- نفس المرجع السابق: ۶۲/۱، ۱۲۳/۱، ۱۲۹/۱، ۱۴۵/۱
- ۲۱- نفس المرجع السابق: ۲/ ۲۱۶
- ۲۲- نفس المرجع السابق

المعجم الكبير کی ترتیب و تدوین میں امام طبرانی کا منہج و اسلوب

- ۲۳۔ المعجم الكبير للطبرانی: ۱۲۹/۶
- ۲۴۔ نفس المرجع السابق
- ۲۵۔ نفس المرجع السابق: ۱۷۵/۶
- ۲۶۔ المعجم الكبير: ۱۸۰/۶
- ۲۷۔ المعجم الكبير: ۱۹۱/۶
- ۲۸۔ المعجم الكبير: ۱۴۴/۲
- ۲۹۔ نفس المرجع السابق: ۱۵۱/۲
- ۳۰۔ المعجم الكبير: ۳۹۷/۲۲
- ۳۱۔ الرسالة المستطرفة: ۱۳۵
- ۳۲۔ حاجی خلیفہ، مصطفیٰ بن عبد اللہ کاتب حلبی القسطنطنیہ الرومی الحنفی (۱۰۱۷-۱۰۶۷ھ)، کشف الظنون عن اسامی الکنب والفنون، مکتبۃ المثنیٰ، الطبعة الاولى: ۱۹۴۱م، ۱۷۳۷/۲
- ۳۳۔ مخلوف، محمد بن محمد بن عمر بن علی ابن سالم (المتوفی ۱۳۶۰ھ)، شجرة النور الزكية فی طبقات المالکية، دار الکتب العلمیة، لبنان، الطبعة الاولى: ۱۴۲۴ھ-۲۰۰۳م، ص ۶۷۰/۱
- ۳۴۔ کشف الظنون ۱۷۳۷/۲